
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 67 DEL 04/09/2023 
 
 

 
 
 

 

Bando PNRR - Realizzazione dell'intervento PNC A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR MISSIONE 

1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4: "Servizi digitali e esperienza dei cittadini" a favore 

della Ditta WINXPAL S.R.L. - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - Codice CIG 

(SIMOG):A00868FB60 CUP: F31F23000650001      
 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di settembre nel suo ufficio il 
Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2021; 
 la deliberazione del Giunta comunale n.20 in data 28.03.2023 all’oggetto “RELAZIONE 

ILLUSTRATIVA DEI DATI DEL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2022 - ART.227 - 231 D.L.VO 18/8/2000 N.267 E ART.11 D.L. 118/2011”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 06.02.2023 all’oggetto “ESAME ED 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 18.07.2022 all’oggetto “PRESA D'ATTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025.”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 07.02.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE PEG 2023."; 
 il Decreto legislativo n. 36/2023; 
 il Decreto legislativo n. 118/2011; 
 l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
● il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
● la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
● il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
● il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
● il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 
 
Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241;  
 
Posto che la suddetta prestazione del servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 
 
Visto il decreto 17 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 267 del 15 novembre 
2022, adottato dal Ministro dell'interno di concerto con il Ministro per l'innovazione tecnologica e la 
transizione digitale ed il Ministro per la pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 62, commi 2-ter e 6-bis, 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'amministrazione digitale" (CAD), con il 
quale sono stati definiti l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di 
funzionamento dell' ANPR per la sua integrazione con i dati relativi all'iscrizione nelle liste elettorali; 
 
Vista la circolare DAIT n. 118/2022 con la quale sono state impartire alcune istruzioni per la trasmissione 
dal l o dicembre 2022 dei dati degli elettori da parte dei Comuni mediante i servizi resi disponibili 
dall'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), in attuazione dell'art. 62, commi 2-ter e 6-bis, 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'amministrazione digitale" (CAD); 
 
Visto il decreto n. 18/2023 - PNC del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 



del Consiglio dei ministri del 26 maggio 2023, pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio 
dei ministri - sezione "Amministrazione trasparente", con il quale si è provveduto a definire il contributo da 
assegnare ai singoli Comuni per il completamento delle predette attività da effettuarsi entro e non oltre il 1 
dicembre 2023, nel rispetto del cronoprogramma procedurale previsto dall'allegato l al decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze del 1° agosto 2022 per il programma "Servizi digitali e cittadinanza digitale"; 
 
Vista la circolare DAIT 91/2023 con oggetto: Contributo ai Comuni a supporto dell'integrazione nell' ANPR 
delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione, di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223. Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale di approvazione 
e di definizione delle modalità di erogazione.”; 
 
Considerato che entro il 1° dicembre 2023 l’Ufficiale Elettorale deve registrare e garantire l’aggiornamento 
in ANPR dei dati elettorali contenuti nell’allegati 1 del decreto suddetto tramite i servizi ANPR erogati in 
modalità web service; 
 
Ravvisata quindi la necessità di fornirsi di un software specifico per la gestione del popolamento delle liste 
elettorali sul sistema ANPR e per l’aggiornamento della banca dati ANPR con le movimentazioni degli 
elettori del Comune di Albiano d’Ivrea, a seguito delle revisioni elettorali effettuale periodicamente 
dall’Ufficiale di Anagrafe di questo Comune con il programma gestionale interno; 
 
Considerato che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 
 
Dato atto che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio e inferiore ad euro 140.000,00 e di 
conseguenza non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti beni e servizi 
di cui all’art. 37 del D. Lgs n. 36/2023; 
 
Considerato inoltre che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
 
Dato atto che a partire dal 1° gennaio 2019, il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le 
acquisizioni di beni e servizi a partire da € 5.000,00 fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 450, Legge 
296/2006, come modificato dall’art.1 comma 130, Legge 145/2018); 
 
Preso atto delle autocertificazioni relative al possesso dei requisiti per poter contrarre con la pubblica 
amministrazione pena la nullità dell’atto, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come 
risulta da DURC REGOLARE fino al 10/10/2023; 
 
Considerato che per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA; 
 
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile 
del Servizio Finanziario Dott.ssa Tagliaro Serena e che è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
Atteso che è stato trasmesso sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) l’ordine per affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020, della fornitura del software SELENEELEANPR consistente nella Misura 1.4 “Servizi digitali e 



esperienza dei cittadini” - CIG  A00868FB60, la ditta WINXPAL S.r.l, con sede in Corso Italia n. 44, 
Rivarolo C.se (TO), P. IVA 08768760012, CF. 08768760012, per l’importo di € 1.350,00, oltre iva; 
 
Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 
come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 
2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad 
esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 
l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
Winxpal S.r.l. per l’importo contrattuale di € 1.350,00, IVA esclusa, e di procedere alla stipula del contratto; 
 
Atteso che occorre impegnare la spesa pari ad € 1.647,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori al 
capitolo 2090.6 della parte spesa del bilancio 2023/2025, in competenza dell’esercizio finanziario 2023 a 
favore dell’operatore Winxpal S.r.l. (P. IVA 08768760012); 
 
Atteso che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG A00868FB60 e CUP 
F31F23000650001; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del S. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
con il visto di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
1. Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di fornitura software SELENEELEANPR 

consistente nella Misura 1.4 “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett a) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta WINXPAL S.r.l. con sede in Corso 
Italia n. 44, Rivarolo C.se (TO), C.F./P.IVA 08768760012 per la durata di 90 giorni per l’importo di € 
1.350,00, IVA esclusa; 
 

2. Con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis 
relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso 
connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 
l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto 
al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 



procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 

3. Di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente parte 
con fondi PNRR; 

 
4. Di impegnare la spesa pari ad € 1.647,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed accessori al capitolo 
2090.6 della parte spesa del bilancio 2023/2025, in competenza dell’esercizio finanziario2023, a favore 
dell’operatore WINXPAL S.r.l. (P. IVA 08768760012) nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 
€ 1.647,00 1 08 2 202 2090.6 2023 275 

 
5. Di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto il codice CIG è A00868FB60 e il codice CUP è 

F31F23000650001; 
 
6. Che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 
7.  Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante piattaforma MEPA; 

 
8.  Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 
9.  Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari in cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. nr. 267/2000: 

a. l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell’esercizio finanziario 2023; 

b. l’impegno di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e 
di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
12.  Si attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Albiano d’Ivrea, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
13. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e 
con esso immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
14. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Albiano d’Ivrea nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 
n. 33/2013; 

 
15. Di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

AREA 
ECON
OMIC
O 
FINAN
ZIARI
A 

WIN X 
PAL 
S.R.L. 

C 2023 275 01082 6330 2090 6 1.683,6
0 

0,00 1.647,0
0 

 
 
Albiano d’Ivrea, 04/09/2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,18-set-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Elena ANDRONICO ) 


